
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 55 del 28/10/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI  CONTI DAL 31.10.2021 AL 30.10.2024

L'anno   (2021) addì ventotto  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  20:30  nella  sala  delle 

adunanze,  previa l'osservanza delle  vigenti  formalità  previste  dalla Legge Comunale e 

Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GARAVINI MILENA S LONZARDI LORENZO S
BATANI LORENA S MANCINI STEFANO S
BERNARDI ALBERTO N MONTI ENRICO S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA S RICCI CATERINA S
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
FABBRI ANDREA N TURRONI EMANUELE N
LIVERANI PAOLO N

Totale Presenti: 13 Totale assenti: 4

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  DOTT. PUPILLO MARCELLO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MONTI 

ENRICO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg.  BIGUZZI KESCHIA, BONAZZI DEL POGGETTO 

MARIASERENA, EVANGELISTI ANGELO.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO 

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



I Consiglieri Raggi Giacomo, Ricci Caterina, Bravetti Paolo e gli Assessori Bedei Elisa e 

Rambelli Paolo sono collegati in videoconferenza.

Punto  n.  6   all'ordine  del  giorno:  nomina  del  revisore  dei  conti  dal  31.10.21  al 
30.10.24 

PRESIDENTE

Anche questo è un punto che è stato presentato in sede di  I  commissione consiliare, 
sapete che l'attuale revisore unico, dottoressa Patrizia Valdo, nominata con delibera di 
Consiglio comunale n. 64, il 31.10.18, scadrà in data 30.10.21,  in vista di tale scadenza  il  
Comune  di  Forlimpopoli  ha richiesto alla Prefettura di  Forlì-Cesena di dare corso alla 
procedura  di estrazione sopracitata. E' stato comunicato con nota della Prefettura l'esito 
del  sorteggio  effettuato  per  la  scelta  dell'organo  di  revisore  economico-finanziario  del 
Comune  con  il  risultato  seguente:  il  primo  estratto  è  stato  il  dott.  Andrea  Cappelloni 
residente a Bologna, con studio in via Erneri, n. 8, che ha dichiarato di accettare l' incarico 
di revisore unico del Comune  di Forlimpopoli  nonché ha dichiarato la non sussistenza di  
cause di incompatibilità in base all'ex art. 236 del T.U.E.L e la permanenza dei requisiti  
per la assunzione dell' incarico come da iscrizione nell'elenco dei revisori. 

Non  credo  ci  sia  altro  da  aggiungere,  se  i  consiglieri  lo  ritengono  opportuno  direi  di 
procedere alla votazione. 

SEGRETARIO 

Mi scusi, presidente soltanto che il Consiglio  avrebbe competenza  anche sul compenso,  
viene portata la proposta dello stesso compenso del precedente. 

PRESIDENTE 

Esatto, grazie al Segretario per averlo ricordato, vi ricordo infatti che era stata deliberata 
con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 18.6.20 il compenso annuo di 11 mila euro  e 
come ricordava ora il  Segretario,  nella delibera oltre alla nomina del  nuovo revisore è 
anche richiamata la stessa cifra per il compenso annuo dovuto al revisore. 

Pongo in votazione il punto n. 6  all'ordine del giorno: nomina del revisore dei conti, dott. 
Cappelloni,  dal 31.10.21 al 30.10.24: 

Favorevoli?  13 favorevoli - Unanimità  

Contrari? Nessuno 

Astenuti?  Nessuno 

Immediata eseguibilità: 

Favorevoli?  13 favorevoli - Unanimità  

Contrari? Nessuno 

Astenuti?  Nessuno 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.16 comma 25 del D.L. n.138/2011, convertito nella Legge n.148/2011 recante 
nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;



VISTO il  successivo D.M. n. 23/2012 con il  quale è stato adottato il  Regolamento per 
l’istituzione  dell’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  le  modalità  di  scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO  atto  che  a  norma  dell’art.  5  del  citato  D.M.  la  scelta  dell’organo  di  revisione 
economico  finanziario  è  effettuata  mediante  sorteggio  dall’elenco  dei  revisori  dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente

VISTO l’art. 234, comma 3 del TUEL che prevede, per i comuni con popolazione inferiore 
a 15.000 abitanti, che la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

DATO  ATTO  che  l'incarico  dell'attuale  revisore  unico  –  dott.ssa  Patrizia  Baldo, 
nominato con delibera C.C. n.64 del 31/10/2018, scade in data 30/10/2021.

CHE in vista di tale scadenza, il  Comune di Forlimpopoli ha richiesto alla Prefettura di  
Forlì-Cesena  -  con nota  del  15/07/2021 di  dare  corso  alla  procedura  di  estrazione 
sopracitata.

VISTA la nota della Prefettura del 27/8/2021 acclarata al n.Prot. 15769/2021, con cui è 
stato  comunicato l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo di  
revisione economico finanziario del Comune con il seguente risultato:

DATO ATTO che il primo estratto,  Dott.  ANDREA CAPPELLONI, residente a Bologna e 
con  studio  in  Via  Irnerio  n.8,  con  nota  acclarata  al  n.Prot.  16190  del  03.09.2021 ha 
dichiarato  di  accettare  l’incarico  di  REVISORE  UNICO  del  Comune  di  Forlimpopoli, 
nonché ha dichiarato la non sussistenza di cause di incompatibilità ex art. 236 del TUEL e 
la  permanenza  dei  requisiti  per  l’assunzione  dell’incarico  come  da  vigente  iscrizione 
nell’elenco dei revisori. 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Forli-Cesena;

DATO  atto  che  a  norma  dell’art.  241  del  TUEL,  in  sede  di  nomina  viene  fissato  il 
compenso annuo spettante al revisore, entro il limite massimo stabilito  dal vigente  D.M. 
21.12.2018 (per fasce demografiche);

DATO ATTO che l’attuale compenso  annuo  stabilito per il  revisore  unico (entro il  limite 
massimo previsto dal predetto D.M. per la fascia G dei comuni tra 10.000 e 19.999 abitanti 
di euro 12.890,00) è stato  recentemente  deliberato  in  euro 11.000,00 con delibera del 
Consiglio  Comunale  n.  25  del  18.06.2020,  restando  lo  stesso  al  di  sopra  del  limite 
massimo previsto per la fascia immediatamente inferiore (fascia F: comuni tra 5.000 e 
9.999 abitanti: euro 10.150,00)

RITENUTO che può essere ancora mantenuto il predetto compenso annuo per il Revisore 
unico, stante anche il rispetto dell’orientamento espresso dell’O  sservatorio sulla finanza e   
la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno del 13/07/2017: “Risponde a criteri  
di  adeguatezza,  sufficienza,  congruità  e  rispetto  del  decoro  della  professione,  
l’attribuzione del compenso compreso tra il  limite massimo della classe demografica di  
appartenenza ed il limite massimo della classe immediatamente inferiore da considerare  
anche ai fini delle eventuali maggiorazioni previste dalla legge…”

DATO ATTO che è fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da 
parte del Ministero di nuovi importi minimi/massimi;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 235 del TUEL, il Revisore dura in carica tre anni dalla 
data di esecutività della delibera;

VISTO il TUEL 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 
del  TUEL,  espressi  dal  segretario  comunale,  attualmnete  Responsabile  ad  interim dei 
Settori I^ e II^ favorevole del responsabile del servizio bilancio e finanze ;

Con la seguente votazione, palesemente espressa nelle forme di legge  per alzata di mani 
che hanno dato il seguente risultato:

Presenti:13

Astenuti:0

Votanti:13

Voti Favorevoli:13

Voti Contrari:0

DELIBERA

1) Di  nominare Revisore dei  Conti  del  Comune di  Forlimpopoli  il Dott.  ANDREA 
CAPPELLONI, residente a Bologna e con studio in Via Irnerio n.8, risultante primo estratto 
dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Forlì-Cesena in data 27 agosto 2021, per il 
prossimo  triennio  2021-2024  decorrente  dalla  data  del  31.10.2021 e  comunque   a 
seguito dell’esecutività della presente deliberazione;

2) Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 11.000,00 
(Euro undicimila/00) oltre all’IVA, cassa previdenza ed al rimborso delle spese di viaggio;

3)  Di  comunicare  al  Tesoriere  dell'Ente  il  nominativo  del  Revisore  entro  20  gg. 
dall'avvenuta esecutività  del  presente atto,  in  ottemperanza dell'art.  234 comma 4 del 
TUEL;

4)  Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è prevista  al Cap.  120313/0001 
del bilancio pluriennale 2021-2024 "Spese per il collegio dei revisori dei conti"; e che il 
Responsabile  del  servizio  Bilancio  e  Finanze  provvederà  ad  ogni  altro  adempimento 
conseguente, compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Altresi' stante l’urgenza di garantire la funzione di revisione contabile prevista dalla legge,

con separata votazione  espressa nelle forme di legge:

Presenti:13

Astenuti:0

Votanti:13

Voti Favorevoli:13

Voti Contrari:0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

dell D.Lgs. 267/2000 per l’urgenza a provvedere.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MONTI ENRICO DOTT. PUPILLO MARCELLO

Destinazioni:

x Capo Settore Segreteria AA.GG.
X Capo Settore Bilancio e Finanze

 Capo Settore Servizi Demografici
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


